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Алыс-алыс ауылдар туралы әңгіме 
қозғамай-ақ қояйық, өзіміз көріп жүрген 
қала орталығында әдеби кітап сататын 
бірде-бір кітап дүкені жоқ екендігіне не 

● МӘСЕЛЕ

Балқашта кітап дүкені жоқ
«Бүгін ешкім кітап оқымайды» деген жансақ пікір бар. Ақылына ақы сұра-

майтын ең құнды зат болып табылатын кітаптың пайдасын жұртшылық жақ-
сы біледі. Кез келген жерде, кез келген уақытта қалаған кітапты оқуға немесе 
сатып алуға шағын шаһарда мүмкіндік жасалмаған. Себебі, бұрынғыдай көз 
алдыңда сөрелерде том-том болып тұратын әдеби туындылар ұсынатын кітап 
дүкені жоқ.

айтасыз?  Қазір бір кітап дүкенін ашып, 
ішін көркем әдебиет жауһарларымен 
толтырып қояйын деген жан болмай тұр. 
Көркем әдебиетпен ауызданбауынан жет-
кіншек ұрпақтың жан дүниесі де жұтаң-
данып, сүреңсіздене түскенін бүгінде 
екінің бірі айтады.

– 1990 жылдардың ортасына дейін 
қаламызда үш кітап дүкені жұмыс істеді: 
Уәлихан көшесіндегі №4 үйде «Круго-
зор», З.Сәбитова атындағы шағынаудан-
да «Балалар әлемі» дүкені орналасқан 
ғимаратта «Спутник» және Желтоқсан 
көшесінде «Наука» кітап дүкені. Бұлар-
дың екеуі 2000 жылға дейін жабылып үл-
герген-тін, ал, «Кругозор» дүкені бертін-
ге дейін жұмыс істеп тұрды. Онымен 
қоса кейіннен Абай көшесіндегі №40 
үйде «Атамұра» баспасының дүкені мен 
М.Қазбекова көшесіндегі №2 үйде «Де-
ловая литература» дүкені кітап сататын 
еді. Кітап өнімдеріне сұраныстың азайып 
кетуінен бұл екеуі де жабылып тынды. 
Иә, Балқашта қазіргі күні арнайы кітап 
сататын дүкен жоқ. Тек Қараменде би кө-
шесінің бойында оқушылардың мектепке 
қажетті құрал-жабдықтарымен қоса көр-
кем әдебиеттер сататын шағын бөлім ғана 
бар, – дейді белгілі журналист Қуандық 
Сәденов.

Кітапханашылардың айтуынша, қазір-
гі таңда қазақ тіліндегі әдеби шығарма-
лар, әлем классикасы, психология, моти-
вация, әлемдік заманауи мелодрамалар, 
фантастика, мистика жанрындағы, бала-
лар мен жасөспірімдерге арналған әде-
биеттерге сұраныс көп. Ол сұраныстағы 
кітапты сатумен айналыспаған соң табу 
– өте қиын. Сонымен қатар, кітап сүй-
ер жастарды қолдап, студенттерді кітап 
оқуға ынталандыру мақсатында жұмыс-
тар жүргізілгенімен қаламызда кітап дү-
кенінің жоқтығы кедергі.

80 мың халқы бар Балқашта кітап дү-
кені жоқ дегенге біреулер сене қоймас. 
Бірақ, бұл – рас. Балқаштықтардың кітап 
дүкенінсіз қалғанына бес жылдың жүзі 
болды. 

БАЛҚАШ

● ДЕНСАУЛЫҚ

Зейнетақы қорындағы шекті сома-
ны алуды қазақстандықтар 2021 жылдан 
бастады. Сол уақыттан бері биылғы жыл 
басына дейін салымшылардан түскен 
1 453 904 өтініш тұрғын үй жағдайын 
жақсартуды көздейді. Бұл мақсатта БЖЗҚ 
3,3 трлн. теңгеден аса қаржы аударды. 
Біржолғы зейнетақы төлемдерінің орташа 

● ӨЗЕКТІ

Кәдеге жараған 3,8 триллион 
Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорының дерегі бойынша қазақстан-

дықтар 3,8 триллион теңге көлеміндегі жинақтарын өз мақсатына пайдаланған. 
Зейнетақы жинақтарын тұрғын үйге, емделуге алуына немесе басқарушы ком-
панияларға аударуына болады. Шекті мөлшерден асқан сомасын алуға бар-
лығы 1,9 млн. өтініш түскен. Соның басым бөлігі азаматтардың тұрғын үй 
жағдайын жақсарту мақсатына жұмсалғанын айтады ресми дереккөздері.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қазіргі кезде зейнетақы жинақтары-
ның бір бөлігін пайдалануға берілген 
өтініштерді қабылдайтын уәкілетті опера-
тор-банктердің қатарында «Отбасы банк» 
АҚ, «Қазақстан Халық банкі» АҚ, «Altyn 
Bank» АҚ, «Банк ЦентрКредит» АҚ және 

сомасы шамамен 2,3 млн. теңге.
Талдау жұмыстары көрсеткендей, 

барлық өтініштің шамамен 34,4%-ы – аза-
маттық-құқықтық мәмілелер бойынша 
меншікке тұрғын үй сатып алу мақсатын-
да. Өтініштердің 21,5%-ы – тұрғын үй 
құрылыс жинағын толықтыруға, 16%-ы –  
ипотекалық тұрғын үй қарызы бойынша 
берешекті ішінара өтеуге және 15,5%-ы 
– тұрғын үй құрылыс жинақтары жүйесі 
бойынша ипотекалық қарызды ішінара 
өтеу мақсаттарына жұмсалған.

«Банк Фридом Финанс Қазақстан» АҚ 
бар. 

Бұл ретте салымшылардың белгілен-
беген мерзім ішінде пайдаланылмаған 
500,3 млрд. теңге көлеміндегі аударымда-
ры салымшылардың жеке зейнетақы шот-
тарына қайтарылғанын да айта кету керек. 
БЖЗҚ-дағы шекті мөлшер биыл өзгерген 
жоқ, былтырғы көрсеткіштермен қалды. 

Жинақты емге алу – қолдануға рұқсат 
етілген екінші мақсат. Бұл мақсатты көз-
деген  477 866 өтініш түскен. Жалпы со-

масы 419,3 млрд. теңге болатын жинақты 
қазақстандықтар емделуге жұмсапты. 
Алынған соманың орташа мөлшері 0,88 
млн. теңге.

Өтініштердің 96,5%-ы стоматология-
лық, 2,5%-ы офтальмологиялық қызмет-
терді алу бойынша. Қалған медициналық 
бағыттарға зейнетақы жинақтарының ша-
мамен 1%-ы пайдаланылды. Бұл жерде де 
уақытылы пайдаланылмаған 37,5 млрд. 
теңге кері қайтарылды.  

Инвестициялық портфельді басқа-
рушыларға  27,8 млрд. теңге аударылға-
нын да атап өткен орынды. Бұл – жыл 
басындағы дерек. Бұл мақсатта түскен 
14 928 өтініштің 20 110-ы орындады. 
Аталған соманың  47,8%-ы немесе 13,3 
млрд. теңгесі «Halyk Finance» АҚ-ға, 
24,2%-ы немесе 6,7 млрд. теңгесі «Jusan 
Invest» АҚ-ға, 12,8%-ы немесе 3,5 
млрд. теңгесі «Halyk Global Markets» 
АҚ-ға, 11,1%-ы немесе 3,1 млрд. тең-
гесі «BCC Invest» АҚ-ға, 4,2%-ы немесе 
1,2 млрд. теңгесі «Сентрас Секьюритиз» 
АҚ-ға  аударылған.

Былтырғы 1 шілдеден бастап, са-
лымшылар өздерінің міндетті жарна түр-
лері есебінен қалыптастырған жинақта-
рының 50%-ға дейін жеткіліктілік шегін 
есепке алмай-ақ, инвестициялық порт-
фельді басқарушыларына бере алады. 
Сенімгерлік басқаруға берген  жинағын 
салымшы басқа инвестициялық порт-
фельді басқарушыға ауыстырғысы келсе, 
БЖЗҚ-ға өтініш жазады. Ауыстыру мүм-
кіндігі жылына бір рет беріледі. 

Зейнетақы жинақтары «Ұлттық 
банктің» басқаруында болған кезеңде 
салымшы зейнет жасына жеткенге дейін 
инфляция деңгейін ескере отырып, зей-
нетақы жинақтарының сақталуына мем-
лекеттік кепілдік беріледі.  Зейнетақы 
жинақтарын сенімгерлік басқаруына ау-
дару кезінде мемлекеттің кепілдігі басқа-
рушы компанияның зейнетақы активтері 
кірістілігінің ең төменгі деңгейін қамта-
масыз ету жөніндегі кепілдігімен ауысты-
рылады. Ол зейнетақы активтерін басқа-
ру нарығындағы барлық инвестициялық 
портфельді басқарушыларға берілген 
зейнетақы активтерінің орташа өлшенген 
кірістілігін негізге ала отырып есептеледі.

Зияткерлік додаға аймақ атынан 24 
оқушы қатысып, олар қазақ тілі мен 
әдебиеті, орыс тілі мен әдебиеті, Қа-
зақстан тарихы, құқық негіздері және 
ағылшын тілі пәндерінен сайысқа түсті. 
Қазақстан тарихынан І орынды Шет 
ауданы Ж.Ақылбаев атындағы мек-
теп-гимназияның 11-сынып оқушысы 
Ажар Боранбай жеңіп алды. Ажар сон-
дай-ақ, Astana International University-
дің оқу грантын ұтып алды.

Олимпиадада қазақ тілі мен әдебиеті 
бойынша ІІ орынға ие болған Ж.Айма-
уытов атындағы мектептің 11-сынып 
оқушысы Фариза Аханқызына (Бұқар 
жырау ауданы) Х.Досмұхамедов атын-
дағы Атырау университетінің гранты 
бұйырды. 

Сондай-ақ, сайыста Нұра ауданы-
ның Ы.Алтынсарин атындағы тірек 
мектебінің 11-сынып оқушысы Шахназ 
Жарылғапова, Ақтоғай ауданы К.Бай-
сейітова атындағы тірек мектебінің 
10-сынып оқушысы Тоғжан Ақмаған-
бет, Бұқар жырау ауданы С.Торайғыров 
атындағы тірек мектебінің 11-сынып 
оқушысы Айзере Әбуова, Осакаров 
ауданының Абай атындағы тірек мек-
тебінің 10-сынып оқушысы Карина Ро-
манова жеңімпаздар қатарынан көрінді. 

Қоғамдық-гуманитарлық бағыттағы 
олимпиада жалпы ауыл мектептерінің 
165 жоғары сынып оқушылары жүл-
дегер атанды. Олар 33 алтын, 49 күміс 
және 83 қола жүлдеге ие болды. Медаль,  
дипломмен қатар еліміздің жетекші 
жоғары оқу орындарының 31 ректорлық 
гранты табысталды.

● БӘРЕКЕЛДІ!
Білімпаздардың
бірегей жеңісі

Ауыл мектептері оқушыларына 
арналған қоғамдық-гуманитарлық 
ғылымдар республикалық олимпи-
адасында қарағандылық оқушы-
лар грант жеңіп алды. 

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Жыл басынан бері өңірде қызылша-
ның зертханалық расталған 247 жағдайы 
тіркелді. Ауырғандардың 90%-ы – вакци-
нацияланбаған адамдар. 

– Жас құрылымында расталған жағ-
дайлардың арасында 14 жасқа дейінгі 
балалар басым, –  дейді облыстық сани-
тариялық-эпидемиологиялық бақылау 
департаменті басшысының орынбасары 
Гүлжан Байгутанова. – Олардың үлес 
салмағы – 63,5%. Мұның ішінде, 40%-ы 
– 5 жасқа дейінгі балалар.  29 қаңтарын-
дағы жағдай бойынша қосымша жаппай 
иммундау аясында 40 599 бала екпе алды. 
Екпе алғандардың ішінде егуден кейінгі 
қолайсыз жағдай тіркелген жоқ. Бұл ау-
рудан қорғаудың жалғыз жолы – вакци-
нация.  Қызылшаға қарсы вакцинация ау-
рудың алдын алудың жалғыз дәлелденген 
және тиімді құралы, ол сенімді әрі ұзақ 
мерзімді иммунитетті қалыптастырады. 
Сондықтан, ата-аналар екпе алудан бас 
тартпаңыздар. 

Расымен де, екпеден бас тартатын 
ата-аналар көп қазір. Одан бөлек, екпені 
алғысы келсе де, денсаулығына, жасына 
байланысты алмайтындары бар. Қауіп 
негізі соларға төнеді. Себебі, мамандар 
ескерткендей, екпе алғандар ауырмайды, 
ауырса да, асқынулар болмайды. Бастап-
қыда мән бермей, кейін екпе алғандардың 
бірі – Жазира Оспанова.  

– Балам төртте, балабақшаға барады. 
№5 емханадан хабарласып, екпе алуға 
шақырса да, біртүрлі қорқақтап жүрген-
мін. Кейін жаңалықтардан қызылшаның 

Ең дұрысы – екпе
Қызылшамен ауырғандар қатары әлі де азаяр емес. Ауырып жатқандардың 

дені – мамандардың айтуынша екпе алмағандар. Қызылшаның таралуын оған 
қарсы екпемен ғана тоқтатуға болады. Себебі, қызылша – екпеге «көнетін» 
дерт. Елде, оның ішінде, аймақта қосымша иммундау жүріп жатыр.

асқынуынан елде қайтыс болған балалар 
туралы естіп, ойым өзгерді. Емхана ма-
мандары өздері үйге келіп егіп кетеді екен. 
Бұл, тіпті, ыңғайлы болды. Екпе алған 
күні ешқандай  реакция болған жоқ, бала 
әдеттегідей жүрді. Тек үшінші күні дене 
қызуы ептеп көтерілді. Ол бір-екі күнде 
басылды. Кейін оқысам, дене қызуының 
көтерілуі иммунитеттің қалыптаса баста-
уынан екен. Басқа ата-аналарға екпе алуға 
қорықпасын деп кеңес беремін. Күн сай-
ын алаңдап жүргеннен екпе алып, сенімді 
болған жақсы, – дейді ол. 

Бас мемлекеттік санитариялық дәрі-
гердің қаулысымен былтырғы 6 қараша-
дан бастап, 6 айдан 11 айға дейінгі бала-
ларға, сондай-ақ, желтоқсанның бесінен 
бастап, 2 жастан 5 жасқа дейінгі бала-
ларға қызылшаға қарсы қосымша жаппай 
иммундау жүргізілуде. Эпидемиология-
лық жағдай тұрақсыз уақытта тәуекелге 
бармаған абзал екенін айтады дәрігерлер. 
Қазіргі таңда ең дұрысы – екпе.  

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Конкурстық рәсімдерде сыбайлас жем
қорлық тәуекелдерін азайту және рәсімдерді 
оңайлату мақсатында мемлекеттік сатып 
алу туралы заңнама тұрақты негізде жетіл
діріледі.

Мемлекеттік сатып алу процесіне адам
ның қатысуын болдырмау үшін 2022 жылғы 
1 шілдеден рейтингтікбалдық жүйені пай
далана отырып, конкурстың жаңа тәсілі ен
гізілді.

Мемлекеттік сатып алу вебпорталы 
конкурстық баға ұсыныстарын және кон
курстық баға ұсынысына әсер ететін өл
шемшарттарды автоматты түрде салысты
рады және жеңімпазды айқындайды, бұл 
ретте конкурстық комиссия құрылмайды. 
Бұл жүйе баға мен сапа критерийлерінің 
үйлесімімен жеткізушіні автоматты түрде 
таңдауға көшуге мүмкіндік берді.

Рейтингтікбалдық жүйені пайдалана 
отырып, конкурс тәсілімен сатып алу жү
зеге асырылатын тауарлардың, жұмыстар 
мен көрсетілетін қызметтердің тізбесіне 
құрылысмонтаждау жұмыстары және жо
балау жөніндегі жұмыстар кіреді (ҚР Қаржы 
министрінің 18.01.2022 ж. №46 бұйрығы)

Қазақстан Республикасының Қаржы 
министрлігі Мемлекеттік сатып алу туралы 
заңнамаға өзгерістер мен толықтырулар ен
гізді, онда 2024 жылғы 1 ақпаннан бастап, 
инжинирингтік қызметтерді (техникалық 
қадағалау және жобаларды басқару) сатып 
алуды рейтингтікбалдық жүйені пайдалана 
отырып, конкурс жүзеге асыратын болады.

Сондайақ, 2023 жылғы наурыздан 
бастап, конкурстық баға ұсынысына әсер 
ететін екі қосымша критерий енгізілді:

– әлеуетті өнім берушінің жұмыс тарды 
орындау орны бойынша тиісті әкімшіліка
умақтық бірлікте болғаны үшін 1% мөл
шерінде шартты жеңілдік беру. 400 мың 
теңгеден АЕК немесе 1 476 800 000 теңгеден 
аспайтын құрылысмонтаждау жұмыстарын 
және құрылысқа байланысты емес жұмы
старды (техникалықэкономикалық негіз
деме мен жобалаусметалық құжаттаманы 
әзірлеу жөніндегі жұмыстарды қоспағанда) 
сатып алу бойынша мемлекеттік сатып алу
ды жүргізу кезінде қолданылады;

– әлеуетті өнім берушіде ағымдағы 
жылы жасалған мемлекеттік сатып алу ту
ралы әрбір шарттың (немесе теріс мәннің) 
орындалуында болуы үшін жалпы шартты 
жеңілдіктің 0,1% шегерім. Құрылысмон
таждау жұмыстарын және техникалықэко
номикалық негіздеме мен жобалаусметалық 

Мемлекеттік сатып алуда 
адами фактор жоқ

Мемлекеттік сатып алу және квазимемлекеттік секторды сатып алу сала-
сындағы заңнаманы және құқық қолдану практикасын жетілдіру, оның ішін-
де отандық бизнестің оларға толыққанды қолжетімділігін қамтамасыз ету, 
тиімділік пен ашықтықты арттыру, сыбайлас жемқорлық көріністерін азайту 
мақсатында оларды өткізуді орталықтандыру арқылы жетілдіру жөнінде ша-
ралар қабылдау Қазақстан Республикасы Президентінің «Игілік баршаға! Са-
бақтастық. Әділдік. Өрлеу» сайлауалды бағдарламаның тармақтарының бірі 
болды.

құжаттаманы, сондайақ инжинирингтік қы
зметтерді (техникалық қадағалау, жобалар 
басқармасы) әзірлеу жөніндегі жұмыстарды 
сатып алу бойынша мемлекеттік сатып алу
ды жүргізу кезінде қолданылады.

2023 жылдың қазанынан мынадай өз
герістер енгізілді:

– құрылысмонтаж жұмыстарын сатып 
алу кезінде демпинг 5%дан 2%ға дейін 
төмендетілді;

– автомобиль жолдарын орташа жөн
деу жұмыстарына 5% мөлшерінде демпинг 
белгілеу. Бұған дейін автомобиль жолдарын 
орташа жөндеу жұмыстары «Құрылысмон
таждау жұмыстарымен бір ге мемлекеттік 
сатып алуды жүзеге асыру қағидаларының» 
73тармағында көрсетілген болатын. Авто
мобиль жолдарын орташа жөндеу жөніндегі 
жұмыс тарға өзгерістер енгізілгеннен кей
ін мем лекеттік сатып алуды жүзеге асыру 
қағи даларының 731тармағына жеке шыға
рылды:

– автомобиль жолдарын орташа жөндеу 
бойынша жұмыстарды сатып алу кезінде 
теріс мәндер критерийін қолдану;

– автомобиль жолдарын орташа жөндеу 
бойынша жұмыстарды сатып алу кезіндегі 
жұмыс тәжірибесін есептеу жұмыс тәжіри
бесін растайтын құжат мемлекеттік ор
гандар, мемлекеттік мекемелер, сондайақ 
дауыс беретін акцияларының (жарғылық 
капиталға қатысу үлестерінің) елу және 
одан да көп пайызы тиесілі мемлекеттік 
кәсіпорындар, заңды тұлғалар тапсырыс 

берушілер болып табылатын объектілер 
бойынша орындалған жұмыс тар актілерінің 
электрондық көшірмелері болып табылады 
және олармен үлестес заңды тұлғалар.

Қарағанды облысының мемлекеттік 
сатып алу басқармасы өз өкілеттігі шең
берінде мемлекеттік сатып алуды бір ыңғай 
ұйымдастырушы ретінде мемлекеттік са
тып алуды ұйымдастыруды және өткізуді, 
сондайақ, мемлекеттік сатып алуды және 
елішілік құндылық үлесін дамытуды талдау
ды жүзеге асырады.

Қарағанды облысының тапсырыс бе
рушілері 2023 жылы жалпы сомасы 279 
млрд. теңгеге 3524 конкурс/аукцион өткізді. 

Қарағанды облысының мемлекеттік са
тып алу басқармасы облыстың мемлекеттік 
сатып алудың бірыңғай ұйымдастырушысы 
ретінде 2023 жылы жалпы сомасы 208,5 
млрд.теңгеге 1065 конкурс/аукцион өткізді. 

Сонымен бірге, Мемлекет басшысының 
2020 жылғы  1 қыркүйектегі «Жаңа жағдай
дағы Қазақстан: ісқимыл кезеңі» атты Қа
зақстан халқына Жолдауында отандық тау
ар өндірушілерді қолдау және мемлекеттік 
сатып алулардағы қазақстандық қамтуды 
ұлғайту міндеті қойылғанын атап өткім ке
леді.

2023 жылдың қорытындысы бойынша 
«Қарапайым заттар экономикасы» шең
берінде нысаналы индикаторларға өнер
кәсіптің барлық салалары бойынша қол жет
кізілді. Елішілік құндылық үлесін талдау 
жиһаз, жеңіл тамақ, химия, фармацевтика, 
целлюлозақағаз, құрылыс материалдары 
және машина жасау өнеркәсібінің 8 саласы 
бойынша жүргізіледі. 

Деректердің дұрыстығы есептілікті 
жинау процесін автоматтандыру есебінен 
қамтамасыз етілді.

 Сонымен қатар, басқарма тарапынан 
тұрақты негізде мемлекеттік сатып алу про
цесін заңнамалық реттеу мәселелері бойын
ша талдау жүргізу жұмыстары жүргізіліп, 
Қазақстан Республикасы Қаржы министр
лігіне заңнаманы жетілдіру жө нінде тиісті 
ұсыныстар жасалынып отырылады.

2024 жылы мемлекеттік сатып алу 
басқармасының жұмысы облыстық бюд
жеттік бағдарламалар әкімшілерінің, аудан
дардың/қалалардың және квазимемлекеттік 
сектордың мемлекеттік сатып алуды талда
уын ұйымдастыруға және жүргізуге, мем
лекеттік сатып алудағы елішілік құндылық 
үлесін талдауға және 2024  жылға белгілен
ген нысаналы индикаторларды орындауға 
бағдарланатын болады.

Басқарманың қызметі туралы барлық 
ақпарат (https://www.gov.kz/memleket/enti
ties/karagandagoszakup) сайтта орналасты
рылған.

Азамат МҰҚАНОВ, 
облыстық мемлекеттік сатып алу 

басқармасының басшысы

Облыстың бюджеттік саясатының не
гізгі басымдықтары экономиканың өсуін 
ынталандыру және қолдау, мемлекеттік 
қаржының теңгерімділігін қамтамасыз ету 
және орнықтылығын нығайту, адами ка
питалдың сапасын арттыру үшін жағдай
лар жасау болып табылады. Облыстық 
бюджет – Қарағанды облысының шоғыр
ландырылған бюджетінің негізгі бөлігі, ол 
облыс бюджетінің барлық түсімдері мен 
шығыстарының 79%  на дейін тиесілі. 

2023 жылдың қорытындысы бойынша 
облыстық бюджет 553,8 млрд. теңге со
масында қалыптасты.  2023 жылы облыс
тық бюджеттің әлеуметтік бағдарлануы 
бюджеттің халық алдындағы міндеттеме
лерін толық көлемде орындауға мүмкіндік 
берді.  2023 жылы бюджет шығыстары ба
сым тәртіппен халықтың өмір сүру сапасы 
мен деңгейін жақсартуға және әлеуметтік 
тұрақтылық пен қорғалуды нығайтуға 
бағытталды. 

Әлеуметтік сала бюджеті шығыста
рының басымдықтары бұрынғыдай жұ
мыспен қамтуды, халықтың әлауқатын 
және нақты табысын арттыру, азамат
тардың денсаулығын әлеуметтік қорғау
ды және қорғауды қамтамасыз ету, білім 
беру, мәдениет, спорт салаларын дамыту, 
материалдықтехникалық жарақтандыру 
және жөндеу жүргізу (бюджеттің жалпы 
көлемінің шамамен 56,3%) болып қала 
берді. 

Есепті кезеңде облыста мынадай 
жобалар іске асырылды: АӘК алатын 
отбасылардан шыққан мектепке дей
інгі ұйымдардың тәрбиеленушілерін 
тегін тамақпен қамтамасыз ету, мемле
кеттік спорттық және шығармашылық 
тапсырыс ты іске асыру арқылы спорт сек
циялары мен шығармашылық үйірмелерді 
жан басына шаққандағы қаржыландыру, 
сондайақ мүгедек балаларға арналған 
«сыйымдылығы аз үйлер» жобасын іске 
асыру және Қарағанды қаласының қоғам
дық көлігінде 7ден 18ге дейінгі балалар
дың тегін жол жүру.

Бұдан басқа, 2023 жыл ішінде әлеумет
тік саланың: паралимпиадалық спорт түр
лерін дамыту, мүгедектігі бар жалғызбас
ты адамдарға әлеуметтік көмек мөлшерін 
ұлғайту, ауылдық өңірлерге жұмысқа кел
ген дәрігерлерге әлеуметтік қолдау көрсе
ту, сирек аурулары бар науқастарға дәрілік 
заттарды сатып алу мәселелеріне қатысты 
өзекті проблемалық мәселелері шешілді. 
Сондайақ, облыстың жас отбасылары
на қолдау көрсету мақсатында «Отбасы 
банк» АҚ арқылы тұрғын үй сатып алуға 
жеңілдікті тұрғын үй қарыздарын беру 
бойынша 2022 жылы басталған жобаны 
іске асыру жалғастырылды. 

Есепті кезеңде қоршаған ортаны 
қорғау жөніндегі 20222024 жылдарға 
арналған ісшаралар жоспарын, су объек
тілерін, жануарлар мен өсімдіктер дүни
есін, жер мен атмосфералық ауаны қорғау 
бөлігінде, сондайақ су шаруашылығы 
құрылыстарының жұмыс істеуін қамта
масыз етуге, ормандарды молықтыру мен 
орман өсіруге тартылған мекемелер мен 
ұйымдардың материалдықтехникалық 
базасын нығайту жөніндегі ісшараларды 
іске асыруға ерекше назар аударылды. 

2021 жылы Қарағанды, Теміртау, Са
ран қалаларында және Осакаровка кентін
де басталған «Қауіпсіз қала» жобасын іске 
асыру жалғастырылды. Бұл жұмыс бей
некамералар санының жыл сайын ұлға
юымен кейінгі жылдары да жалғасады.

Халықтың жайлы өмір сүру ортасын 
қамтамасыз ету үшін өткен жылы тұрғын 
үйкоммуналдық шаруашылық саласында 
жергілікті жылу және сумен жабдықтау 
желілерінің тозуын азайту бойынша жөн
деу науқаны жалғасты, сондайақ Қа
рағанды және Теміртау қалаларындағы 
жеке тұрғын үйлерді газ тарату желілері
не қосу басталды. Көлік инфрақұрылымы 
саласында жергілікті желінің автомобиль 
жолдарын жөндеумен және «Оңай»  элек
тронды билеттендіру жүйесін енгізуге 
байланысты әлеуметтік маңызы бар аудан
аралық қатынастар бойынша жолаушылар 
тасымалын субсидиялаумен қамтылды. 

Облыс бойынша бюджеттік инвести
циялар саласында негізгі және қосым
ша білім беру объектілерін салу, ден
саулық сақтау саласының мамандары 
үшін тұрғын үйге арналған ғимаратты 
қайта құру, сондайақ Приозерск, Қарқа
ралы және Саран қалаларындағы дене 
шынықтырусауықтыру кешендері мен 
стадионға реконструкциялау басталды 
(Ақтас кенті).

Өткен жылдың басты факторы «Жай
лы мектеп» және «Ауылдық денсаулық 
сақтауды жаңғырту» пилоттық Ұлттық 
жобаларын іске асырудың басталуы бо
лып табылады, ауылдық елдімекендерде 
сыйымдылығы үлкен жалпы білім беретін 
мектептер мен медициналық мекеме
лердің құрылысы басталды. 

Есепті жылы Қарағанды, Балқаш және 

● ОБЛЫС ӘКІМІНІҢ ЕСЕБІ ҚАРСАҢЫНДА

Экономикалық саясат 
дамуды көздейді

Қазақстанның дамуының әрбір кезеңінде халықтың барынша қажеттілік-
терін және мемлекеттік қызметтер мен функцияларды сапалы орындау ды 
қамтамасыз ететін ашық, тиімді және тұрақты бюджетті қалыптастыру мін-
деті қойылады.

Абай қалаларында несиелік тұрғын үй 
құрылысы басталды, оларды іске асы
ру облыс әкімдігімен жалпы сомасы 4,7 
млрд. теңгеге мемлекеттік бағалы қағаз
дар шығару есебінен жүзеге асырылады. 
Есепті кезеңнің қорытындысы бойынша 
облыстық бюджеттің меншікті кірістері 
118,3 млрд. теңге сомасында немесе 103%
ға орындалды, 3,5 млрд. теңгеге асыра 
орындалды. Кірістер жоспарын орын
дау өңірдегі бюджеттік тұрақтылықты 
және әлеуметтік міндеттемелерді толық 
көлемде орындауды қамтамасыз етті.  Өт
кен жылдың қорытындыларын негізге 
ала отырып, сондайақ курсты және орта 
мерзімді кезеңнің міндеттерін дәйекті іске 
асыруды ескере отырып, 2024 жылға ар
налған бюджет қалыптастырылды.

Облыстық бюджет жобасымен жұ
мыс 2023 жылғы мамырда басталды, 
бюджет Қазақстан Республикасы Бюд
жет кодексінің талаптарына, бюджет 
және салық саясатының негізгі бағытта
рына сәйкес және облыстың 20242026 
жылдарға арналған әлеуметтікэкономи
калық даму болжамында айқындалған 
негізгі бағыттарға сәйкес қалыптасты
рылды, бұл: АӨК тиімділігін дамы
ту және арттыру және ШОБ қолдау; 
қолжетімділікті арттыру тұрғын үй, 
тұрғын үйкоммуналдық шаруашылық 
инфрақұрылымын жаңғыр ту және су
мен, газбен және жылумен жабдықтау; 
транзиттік әлеуетті дамыту; қоршаған 
ортаны қорғау жөніндегі ісшараларды 
жүргізу; экономика салаларын техно
логиялық жаңғырту және цифрландыру 
үшін жағдайлар жасау; облыс аумағында 
құқықтық тәртіпті қамтамасыз ету және 
теңгерімді аумақтық даму. 

Жалпы, ағымдағы жылға арналған об
лыстық бюджет республикалық бюджет
тен берілетін нысаналы трансферттерді 
ескере отырып, 569,6 млрд. теңгені құрай
ды.

Дәстүр бойынша, облыстық бюджет 
2024 жылы өзінің әлеуметтік бағытын 
сақтап қалды (бюджеттің жалпы көлемінің 
шамамен 65%). Ағымдағы жылғы облыс
тық бюджет қаражатының басты басым 
бағыттарының бірі тұрғын үйкоммунал
дық шаруашылық объектілерінің жоспар
лы үздіксіз режимде алдағы жылыту ма
усымының өтуі бөлігінде тұрақты жұмыс 
істеуі және елдімекендерді сумен қамта
масыз ету болып табылады.

Бюджеттік инвестицияларға келетін 
болсақ, 2024 жылы «Жайлы мектеп» 
және «Ауылдық денсаулық сақтауды 
жаңғырту» пилоттық ұлттық жобалары 
шеңберінде мектептер мен медициналық 
мекемелердің құрылысы жалғастырыла
ды, Қарағанды қаласында жылумен жаб
дықтаудың магистральдық желілерінің 
(ЖЭО3), Саран қаласында қазандықтың 
және ЖарлыҚарқаралы топтық суаға
рының құрылысы аяқталады. Ағымдағы 
жылы жолкөлік инфрақұрылымы және 
тұрғын үйкоммуналдық шаруашылықты 
жаңғырту салаларында халықтың өмір 
сүру сапасын жақсарту жөніндегі ісша
ралар жалғастырылатын болады.

2024 жылы, бұрынғыдай, бюджет са
ясаты бюджет қаражатын тиімді және 
ашық жоспарлауды және орындауды 
қамтамасыз етуге бағытталған. Облыстық 
бюджетті басқару – бұл жекелеген бағыт
тар бойынша шығыстарды оңтайландыру 
және басымдық беру ғана емес, сонымен 
қатар әлеуметтікэкономикалық саясат са
ласындағы күрделі және ауқымды міндет
терді шешу.

Мемлекет басшысының тапсырмасы
на сәйкес Үкімет Қазақстан Республика
сының жаңа Бюджет кодексінің жобасы 
дайындалды, қазіргі уақытта Қазақстан 
Республикасы Парламентінің қарауында. 
Жаңа Бюджет кодексін қабылдау мемле
кеттік экономикалық саясатты және әле
уметтікэкономикалық даму міндеттерін 
іске асыруға оң әсер етеді. 

Людмила БАШАРИНА,
облыстық қаржы басқармасының 

басшысы

– Ол азаматтың қайда жүргендігі көп 
ұзамай анықталады. Жақын арада поли
ция қызметкерлері тиісті шаралар атқара
тынына сенімдімін. Азаматтарымыздың 
жедел жәрдем қызметкерлері еңбегіне 
құрметпен қарайтынын білемін. Алайда, 
мұндайда шыдамдылық танытпай, жал
пы адамзаттық құндылықтардан, сыйлас
тықтан, гуманизмнен өзін жоғары қоятын 
жандар да бар, – деді Ермағанбет Бөлек
паев. – Жедел жәрдем қызметкерлері бол
сын, жалпы тұрғындардың әлауқаты мен 
өмірін өлімнен арашалау жолындағы өзге 
де маңызды салаларда қызмет істейтін 
адамдарға қатысты кез келген осындай 
қисынсыз  әрекеттер заң аясында жазала
нады! Облыс әкімі тұрғындарды жол ере
жесін сақтауға, жедел жәрдем көліктерін 
өткізіп жіберуге, кез келген жанжалға жол 
бермеуге шақырды. 

Күн тәртібіндегі негізгі мәселе бой
ынша есеп берген құзырлы орган өкілі 
барлығы 23 млрд. теңге бюджет қаражаты 
сомасына 5,5 мың бизнес жобасы қаржы
ландырылғанын мәлімдеді.  Бұл – субси
диялау, кепілдік беру, гранттық қаржы
ландыру және жеңілдетілген несиелеу 
жобалары.

Аппарат жиынында сөз алған облыс
тық кәсіпкерлік басқармасы басшысы
ның міндетін атқарушы Абзал Рахымбаев 
бизнес құрылымын субсидиялау, өңдеу 

Бизнесті қолдау ауқымы артып 
келеді

Кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау – басым міндеттер қатарында. Өткен 
жылғы қолдау шаралары саланы дамыту жөніндегі ұлттық жоба мен  өңірлік 
бағдарламалар шеңберінде жүзеге асырылды. Облыс әкімдігінде өткен кезекті 
аппарат жиынында шағын және орта бизнесті қолдау шаралары пысықталды. 

Облыс әкімі сөзінің әлқиссасын жедел жәрдем қызметкерлерінің қауіпсізді-
гін арттыруға бағытталған шаралар әзірлеу қажет деп бастады. Жедел жәр-
дем бригадаларына қауіп төнген жағдайда құқық қорғау органдарымен өзара 
іс-қимыл алгоритмін қабылдау да маңызды. Өңір басшысы жедел жәрдем жүр-
гізушісіне зақым келтірілген оқиғаны өрескел заңсыздық деп бағамдады.

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

өнеркәсібінің қазіргі аяқ алысы, іске асы
рылып жатқан бағдарламалар турасында 
кеңінен тоқталды. 

– Субсидиялау амалдарын  іске асы
руға 14,6 млрд. теңге, оның ішінде облыс
тық бюджеттен 1,7 млрд. теңге бөлінді. 
Аталған қаражат сомасына 3,6 мыңға 
жуық жоба субсидияланды. Бұл облыстың 
барлық қаржыландырылған жобалары
ның 65 пайызын құрайды, – деп тұжырды 
сөзін спикер. 

Сервистік экономика да дамып ке
леді. Нәтижесінде 52 жаңа жұмыс орны 
құрылып, аталған салаға 1,3 млрд. теңге 
сомасында бюджеттік инвестиция тартыл
ды. Ал, 2024 жылға бөлінген қаражаттың 

жалпы сомасы 1,4 млрд. теңгені құрайды. 
Алда 45 жобаны  қамту жоспары тұр.  

– Өңірлік бағдарлама бойынша ағым
дағы жылға бизнес үшін қолданыстағы 
жағдайларды жеңілдетуді жоспарлап 

отыр  мыз. Бүгінде «Даму» кәсіпкерлікті 
дамыту қорымен»  уағдаластыққа қол жет
кізілді, – деп хабарлады Абзал Жұпарұлы.

Өз кезегінде облыстық кәсіпкерлер па
латасының директоры Ернар Күлпейісов 
та баяндама жасады. Облыс әкімі өңірдегі 
шағын және орта бизнестің өрісін кеңейту 
бағытында құзырлы мекемелер басшыла
ры мен қала мен аудан әкімдеріне бірқа
тар тапсырмалар берді.  

– Кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау 
шаралары бойынша ақпараттықтүсін
діру жұмыстарын жандандыру маңызды. 
Қолайлы бизнесахуал мәселесін тұрақты 
бақылауда ұстау керек, – деді өңір басшы
сы.
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Қарағанды қаласының 
тұрғыны, облысымыздағы 
Шет ауданының тумасы 
 Жұмағұл СЕРІКОВТІҢ дү-
ниеден озғанына қырық күн 
толмақ. Өмір – мұрат. Өлім 
– ақиқат. Осынау өміршең 
қағидаға ден қойсақ та, оны 
қимайтынымыз, мəңгі бақи 
жадымызда ұстап, сағына-
тынымыз рас. Ол азамат-
тық арына титтей де болса 
дақ түсірмей, адалдық пен 
адамгершілікті ту етіп көтер-
ген жан еді. Адам ретінде, аза-
мат ретінде небір лауазымды 

қызметтерде жүргенінде ол ақиқатты, тазалық пен ашықтықты, 
іскерлік пен біліктікті, тұжыра айтсақ, азаматтық ажар мен 
кісілік келбеттің биік деңгейде болуына ұмтылған болатын, өзі-
не-өзі талап қоя білетін, өзгеден де сол қасиеттерді талап ететін. 
Ол тəртіпті, үйлесімділікті, еңбексүйгіштікті ерекше ұнататын, 
еш уақытта марапат, мадақ, биік лауазым сұрап ешкімнің алды-
на бармаған, жағымпаздануды жаны сүймейтін адам еді. Нен-
дей жетістікке жетсе де, өз еңбегі жəне маңдай терімен жеткен 
азамат болатын. Жұмағұл Серікұлы адал еңбегімен, іскерлігімен 
тиісті органдар тарапының, əсіресе, халқының ыстық ықыласы-
на бөленгенін ең жоғары марапат деп есептейтін іскер басшы, 
отбасының тірегі, адал жар, жақсы əке, тамаша ата еді. Рухы 
шалқып, алды пейіш, арты кеніш болғай деген тілек білдіреміз.

Еске алушылар: өмірлік қосағы Қуантай, балалары, неме-
ре-шөберелері.

Марқұмның қырық күндік асы мен Құран бағыштау 
рəсімі үстіміздегі жылдың  3 ақпаны күні кешкі сағат 19:00-
де қаламыздағы Əнет баба мешітінде өтеді.
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Еске алу

Мемлекеттік жастар саясатының 
2023-2029 жылдарға арналған тұжы-
рымдамасын іске асыру шеңберінде жұ-
мыс ұйымдастырылды. Бірінші кезекте, 
жастарды жұмысқа орналастыру арқылы 
əлеуметтендіру мəселесін шешу – олар-
дың өзін-өзі табысты жүзеге асыруы үшін 
көзделген. 

Жастар саясатын іске асыруда 14 
жастар ресурстық орталығының (1 об-
лыстық жəне 13 өңірлік) қызметі ықпал 
етеді. Жастар ресурстық орталығының 
қызметі психологиялық, заң көмегін көр-
сетуге, жастардың бастамаларын қолдау-
ға, жұмысқа орналасуға жəрдемдесуге, 
іс-шараларды ұйымдастыруға, ақпарат-
тық қамтуға, жастар саясатын іске асыру 
мəселелеріне талдау жүргізуге бағыт-
талған. Мəселен, балалар үйінің түлектері 
үшін ЖРО психологтары мен заңгерлері 
жыл бойы 333 заңгерлік жəне 370 пси-
хологиялық кеңес берді. Сонымен қатар, 
жұмыспен қамту бағдарламасы бойынша 
– 4 949, кəсіпкерлік мəселелері бойынша 
– 777, басқаларына 2 630 кеңес берілді. 
Сондай-ақ, кадрлық əлеуетті əлеуметтік 
қолдауды күшейтумен қатар, 2023 жылы 
облыс өңірлерінде жастарға арналған 
жаңа нысандар құрылғанын атап өтеміз. 
Ақтоғай ауданында коворкинг ашыл-
ды. Теміртау қаласында облыс бойынша 
алғашқы Жастар үйі, Қарағанды медици-
на университетінің студенттері үшін  400 
орындық жаңа жатақхана пайдалануға 
берілді. Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 
университетінде 500 орындық жатақхана 
құрылысы басталды.

Облыс бойынша жастар арасында 
мəселелер бар. Олардың ең бастысы – 
жұмыссыздық жəне NEET-жастардың 
үлесі. Статистика органдарының дерек-
теріне сəйкес, 2023 жылғы 3 тоқсанның 
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бірі. Бүгінгі таңда облыс халқының төртінші бөлігін 14-34 жас аралығындағы 
жастар құрайды. Бұл – 309 258 адам. Оның ішінде қала жастарының саны – 
241 562, ал, ауыл жастарының саны – 67 696.

қорытындысы бойынша NEET-жастар 
деңгейі 10,2%-ды құрады. Жастар жұ-
мыссыздығымен байланысты жағдайды 
тұрақтандыру үшін облыс бойынша 2021-
2025 жылдарға арналған кəсіпкерлікті да-
мыту жөніндегі Ұлттық жоба шеңберінде 
жұмыс ұйымдастырылды. 2023 жылдың 
қорытындысы бойынша жұмыспен қамту 
шараларымен жастар арасынан 17 313 
адам қамтылды, оның ішінде 13 889 адам 
жұмысқа орналастырылды. Оның ішінде 
жастар тəжірибесіне 844 адам, «Алғашқы 
жұмыс орны» жобалары бойынша – 471 
адам, «Ұрпақтар келісімшарты» жобала-
ры бойынша – 26 адам жіберілді.

Жазғы каникул кезеңінде жасөспірім-
дер мен жастарды жұмыспен қамту мақ-
сатында облыс бойынша «Жасыл ел» жо-
басы аясында жұмыс ұйымдастырылды. 
2023 жылы 3 000 адам қамтылды (жоспар 
– 2 375 адам). Алдағы жылы Қараған-
ды, Балқаш жəне Теміртау қалаларында 
құрылыс жəне педагогикалық жасақтар 
практикасын енгізу арқылы жастарды ма-
усымдық жұмысқа орналастыру мүмкін-
діктерін кеңейтуді жоспарлап отырмыз. 
Сондай-ақ, кəмелетке толған студенттер 
қатарынан құрылыс отрядтарын қалып-
тастыру, жазғы лагерьлер базасында пе-
дагогикалық мамандықтар студенттерін 
жұмысқа орналастыру үшін жоғары оқу 
орындарымен шарттар жасасу жоспарла-
нуда.

2023 жылы пилоттық режимде «Жа-
сыл ел» еңбек жасақтарына жастардың 
қатысу процестерін жеңілдетуге, сыбай-
лас жемқорлық тəуекелдерін азайтуға 
мүмкіндік беретін «Jasyl el Qaragandy» 
автоматтандырылған цифрлық жүйесі 
енгізілді. Бұл жүйе бүкіл облыс бойынша 
енгізілген. Жүйе «Жасыл ел» сарбаздарын 
тіркеуге, жүйелеуге, сондай-ақ олардың 

жұмыс уақытына мониторинг жүргізуге 
мүмкіндік береді.

Жыл сайын жастар кəсіпкерлігін да-
мыту жəне қолдау мақсатында облыс 
əкімінің гранттары бөлінеді. 2023 жылы 
Қарағанды облысы əкімінің грантына 362 
өтінім қабылданды. Оның ішінде 100 қа-
тысушы оқу кезеңіне өтті. Өткізілген биз-
нес-жобаларды қорғау қорытындысы бой-
ынша конкурстық комиссия ең қызықты 
50 жобаны анықтады, оның 12-сі (24%)  
ауылдық аудандардан жəне 38-і (76%) об-
лыс қалаларынан.

Сонымен қатар, өткен жылы жастарға 
кəсіпкерлік бастамаларын іске асыру 
үшін жеңілдікпен шағын несие беру 
бағдарламасы іске қосылды. Бағдарлама 
шеңберінде ауыл шаруашылығы саласын-
дағы бизнесті дамыту үшін 7 миллион 
теңгеге дейін мақұлдау сомасымен жеңіл-
дікті пайызбен (жылдық 2,5%) жəне басқа 
бағыттарға 5 миллион теңгемен кредит-
тер берілді. Комиссия 426 өтінімді қарады 
жəне жыл қорытындысы бойынша 1,62 
млрд. теңге сомасына 365 кредит берді.

Сондай-ақ, кəсіпкерлікті дамыту 
жөніндегі Ұлттық жоба шеңберінде ха-
лықтың əлеуметтік осал топтарының ара-

сынан жастарға 75 грант берілді (1 грант 
400 АЕК-ке дейін – 1,38 млн. теңге).

«Дипломмен – ауылға» жобасы аясын-
да бүгінгі таңда кредиттер мен көтерме 
жəрдемақылар алған мамандардың жалпы 
санынан жастардың үлесі 92%-ды құра-
ды. Бұл 35 жасқа дейінгі 378 маман (411 
маманның ішінен).

Келесі маңызды бағыт – жастарды 
тұрғын үймен қамтамасыз ету. Осы санат-
тағы жастарды тұрғын үймен қамтамасыз 
етудің Кешенді жоспарына сəйкес 2023-
2027 жылдарға 470 пəтер бөлу жоспар-
ланған.

2022 жылдан бастап жас мамандарға 
арналған Өңірлік ипотекалық бағдарла-
ма іске асырылуда. Пилоттық режимде 
облыс орталығының аумағында іске асы-
рылды. Барлығы 7 əлеуметтік маңызды 
санат бойынша 92 қарыз бөлінді (денсау-
лық сақтау – 21, білім – 30, мəдениет – 10, 
спорт – 7, əлеуметтік сала – 3, БАҚ – 5, 
ЖОО – 16 өтінім).

2023 жылы республикада алғаш рет 
осы бағдарламаға моноқалалар (Теміртау) 
қатысты. Жыл қорытындысы бойынша 
198 қарыз берілді. 2024 жылы бұл көр-
сеткіш 235 қарызға дейін жеткізіледі деп 
күтілуде. Облыс бойынша бөлінген бюд-
жеттің жалпы көлемі 4,2 млрд. теңгені 
құрайды.

2024 жылы бағдарламамен облыстың 
басқа өңірлерін қамту жоспарлануда. 
Осы орайда жетім балалар мен ата-ана-
сының қамқорлығынсыз қалған балалар-
ды тұрғын үймен қамтамасыз етудің осы 
тетігін қолданғымыз келеді. Дəлірек айт-
сақ, бағдарламаға жеті санат бойынша 
жас мамандар қатыса алады, оның ішінде 
2024 жылдан бастап жетім балалар сана-
ты енгізілетін болады.    

Осылайша, 2024 жылы жастар сала-
сының өзекті мəселелеріне ерекше назар 
аударылуда:

1) облыс жастарын тұрғын үймен 
қамтамасыз ету:

– жас мамандарға, оның ішінде жетім 
балалар мен ата-анасының қамқорлығын-

сыз қалған балаларға арналған ипотека-
лық бағдарламаны іске асыру (Қарағанды, 
Балқаш, Саран, Теміртау қалаларында);

– жетім балаларға тұрғын үй бөлу бой-
ынша Кешенді жоспарды іске асыру (87 
пəтер);

– Академик Е.Бөкетов атындағы Қа-
рағанды университетінің студенттік жа-
тақханасын салу (500 төсек-орын).

2) жұмыспен қамтуды қамтамасыз ету 
жəне жұмысқа орналастыру:

– жастар кəсіпкерлігін қолдау;
– жастар арасында кəсіби дағдыларды 

қалыптастыру бойынша курстар;
– жастарды маусымдық жұмыспен 

қамтуды қамтамасыз ету;
3) жобалар мен іс-шаралар:
– əскери-патриоттық жұмысты күшей-

ту (əскерге шақырылғанға дейінгі жастар-
мен ДДҰ-мен бірлесіп жұмыс істеу);

– ұйымдастырылмаған жəне NEET -
жастармен жұмыс;

– өңірлердің ЖРО кадрлық əлеуетін 
дамыту (оқыту іс-шаралары, семинарлар 
мен тренингтер).

4) «Ұлттық рухани жаңғыру» ұлттық 
жобасының индикаторлары:

– жастарды волонтерлік қызметке тар-
ту (98,9 мың, фронт-офис жұмысын жан-
дандыру) ;

– жастардың əлеуметтік қызмет-
терімен қамту (50,9 мың);

– экологиялық жобалармен қамту (7,3 
мың);

– Eljastary ақпараттық навигаторына 
қатысу деңгейі (101,8 мың).

 Осылайша, жастар арасындағы өзекті 
мəселелерді негізге ала отырып,     мем-
лекеттік жастар саясатын сəтті іске асы-
рамыз. Жастар мəселесін шешу тетіктерін 
жетілдірудің тиімді нысандарын іздес-
тіруді жалғастырамыз.

Біржан ƏЛІМЖАНОВ, 
облыстық жастар саясаты 

мəселелері жөніндегі 
басқарма басшысы

Жұмағұл Серіков 1944 жылы Қарағанды об-
лысының Шет ауданы, Ақсу-Аюлы ауылында 
(бұрынғы Ақсу колхозы) дүниеге келген.

1966 жылы Қарағанды политехникалық ин-
ститутын инженер-экономист мамандығы бой-
ынша бітірген. 

1966 жылдан «Қарағанды жол құрылыс» 
тресінде инженер-экономист боп еңбек етті. 
Ата-анасының қамын ойлап, ауданға ауысып,  
«Октябрьдің 40 жылдығы» совхозында құрылыс 
мастері, аудандық ауыл шаруашылығы басқарма-
сында құрылыс инженері қызметтерін атқарған. 
Комсомол жұмысының белсендісі болған жас жі-
гіт аудандық партия комитетіне қызметке шақы-
рылады.

1970 жылы Шет аудандық Кеңесі атқару ко-
митеті  төрағасының орынбасары, 1975-1977 
жылдары жоғары партия мектебінде оқып, тə-
мамдайды да, Жезқазған облыстық партия коми-
теті ұйымдастыру бөлімінде нұсқаушы болды. 

1980-1999 жылдары Ақадыр аудандық партия 
комитетінің екінші хатшысы, аудандық Кеңес 
атқару комитетінің төрағасы болды. 

Абзал азамат зейнетке шығысымен, Қараған-
дыға қоныс аударып, қалалық əлеуметтік, еңбек 
қорғау жəне техникалық қауіпсіздік департа-
ментінде инспектор, сəл кейінірек облыстық мəс-
лихат аппаратының басшысы боп жеті жылдан 
астам қызмет атқарды. 

«Жұмағұл  аға туралы жазсаңыз» деген 
өтініш түскенде жүрексіндім, ол кісімен бірге 
қызметтес болған жоқпын, адам мейлінше күр-
делі жаратылды ғой, адами болмысын аша алам 
ба деп күдіктендім. 2018 жылы «Өмір белестері» 
атты кітабы (алғысөз іспетті пікір-мақаланы мен 
жазғам) шығарда біраз сұхбаттасқанымызды 
есіме түсірдім. Сонымен, осындай ықшам дүние 
жазылды. 

Ол кісі мен оның тұстастарын өмір ерте 
есейтті. Еңбекке олар ерте араласты. Буындары 
қатар-қатпаста үлкендер атқаратын жұмыстарға 
жегілді. Соғыстан кейінгі ауыр жағдай бұларға 
балғын балалық шақты қамсыз өткізуге кедергі 
болды. Жұмекеңнің əңгімесінен көңілге түй-
генім: ол өскен орта, əке-шеше, жақын ағайын 
қазақтың ғасырлар бойғы қалыптасқан болмы-
сын, қауымдасып ғұмыр кешу мен жалпы адам-
затқа үлгі боларлық гуманизмнің үлгісін көрсет-
кен-ау деп толғандық. 

Əкесі Серік, оның ағасы Игісін, өз шеше-
сі, анасындай ақ сүтін емізген Жəмила шешей, 
жақын ағайын Скəндір, ол кісінің жұбайы (бұлар 
белгілі танымал азамат Мейрам Бадановтың 
əке-шешесі), т.б. арасындағы терең сыйластықты 
баяндау арқылы Жұмекең өз ұлтының асыл баба, 
ата, əке, əже, аналарына мəңгілік ескерткіш ор-
натқанын аңғардық. Заманның Жұмекеңді ерте 
есейткені ме, өскен ортаның, тəлім-тəрбиесінің 
тереңдігі ме, ол өмірде де, атқарған лауазымдық 
қызметтерінде де ел-жұрттың, өзіне сенім білдір-
ген тиісті орындардың сенімін ақтау үшін адал 
еңбек етті. Арына дақ түсірмеді, қызметінде бар 

Ел ықыласына бөленген еңселі азамат

қарым-қабілетін, дарын, талантын жұмсады де-
геніміз орынды. Бұл – менің ғана емес, оны жетік 
білетіндердің пікірі екенін ескерткім келеді. Сту-
денттік кезінде сол уақыттың талабына сəйкес 
талай құрылыс істеріне араласып, қазіргі Ста-
ниславский театры, техникалық университеттің 
бас корпусы, Н.Əбдіров атындағы спорт сарайы, 
педагогика жəне мединституттардың жатақхана-
лары, үйлер, т.б салуға Ж.Серіков те белсене ара-
ласып еді дегенді қазірде біреу білсе, біреу біле 
қоймас. Ұшқан ұяның тағылымы, өзі айрықша 
сыйлаған ұстазы К.Дүйсенбеков, сондай-ақ Өмір 
атты көш-керуенде тілектес болған, қамқорлық 
жасаған Т.Тəжин, В.Язев, Н.Подурян, Ə.Жанас-
паев, И.Колбасин, т.б. ұлағат, өнегесі, қанында 
қазақылығы басым Жұмекеңе биік зияткерлік 
пен мəдениеті, сондай-ақ əділеттілік жолында 
принципшілдікті, бетке тура айтар батылдықты, 
жағымпаздықты жиіркене жек көрер қасиеттерді 
дарытқан еді. Ол əрісі Мəскеу, берісі Қазақстан-
ның бірінші басшыларының алдында Ақадырдан 
Жоғарғы Қайрақтыға асфальтталған жол тар-
ту, т.б. өткір мəселелерді тайсалмай айта алды. 
Ақадырды жылумен қамтамасыз ету, өндіріс 
ошақтарын қарқынды дамытуды өткір түрде кө-
теріп қана қоймай, талай мықтыларға өз дегенін 
орындатқан тегеурінді басшы болып еді. 

Жезқазғанда тұратын бір сыйлас ағамның 
таяуда хабарласып, Жұмекеңді «жүрек жұтқан 
ер ғой, əйтпесе жаңа қызметке барасың деп мі-
нез көрсеткен обкомның хатшысына кердең мі-
незі үшін сазайын беріп, табандылық танытуы 
расында да ерлік қой» дегенін осы жерде əдейі 
келтіріп отырмын. Лауазымы биік адамдардың 
əрекеттері де ірі келеді ғой, біраз адамдарың 

Ақадыр аудандық атқару комитетіне бір азамат-
ты дайындап, ол үшін Ж.Серіковті облысқа сыр-
ғытып жіберуге əрекет жасағанын ол саланың 
адамы болмасам да, мен де бұрынырақ естіп ем, 
олардың кім екені де белгілі-тін. Алайда, өзара 
əңгімемізде Жұмекең ол кісілер туралы аса жа-
рытып ештеңе айтпады. «Қайтеміз, ол жағдай 
өтті, кетті. Бəріне бір Алла төреші ғой, өз басым 
ешкімге өкпелемеймін, өйткені, адам періште 
емес, пенде ғой, ал, пенде кемшіліксіз болмайды 
ғой» деп еді. Тектілік пен бекзада болмыс жұды-
рықтай жүрегіне ұя салған жан ғана осылай десе 
керек деп, осы уақытқа дейін сүйсінемін....

Комсомол жұмысына аздаған қатысы бар, 
негізінен, құрылысшы-экономист азаматтың жас 
маман кезінде (ол кісі, лауазымды қызметтерге 
отыздың ішінде ие болған) Ақсу-Аюлыда жаңа 
Мəдениет үйі, мектеп, училище корпусы, мон-
ша, тұрғын үйлер, т.б салынғанда сол ауқымды 
істердің басында болуы, Жезқазғанда, Ақадырда 
қызмет істегенде дамыл көрмей, тегеурінділік та-
нытуы – бəрі де осынау азаматтың іскерлігі мен 
адалдығы арқылы ел ықыласына бөленгендігі-
нен туындап еді.

Ойшылдылығы мен көрегендігі, даналығы 
мен даралығы арқасында өзгеше құбылыс, ерек-
ше феноменге айналған ұлы перзент Жанқұтты 
бабамыз (өкінішке қарай, əйгілі бабаның адамзат 
тарихындағы Ренессанс жасаған даналығы сы-
рының тек қырық пайызын ғана зерттей алдық) 
есімін мəңгі есте қалдыруда осы іске зор үлес 
қосқан Шілікбай, Сəулебек (менің ұстазым), 
Кəдірбек (Мейрамбеков), Зекен, Тілеуқабыл, 
Мейрам, Аманкелді, т.б азаматтардың бел орта-
сында Жұмағұл ағаның болғаны ұлы бабамызды 
адамзаттың асыл да біртуар перзенті деп баға-
лауынан туындаса керек жəне əйгілі бабаның 
өсиетіне адалдығынан бастау алған-ау деп ой-
лаймын. Өткен жылдың қарашасында ұлы пер-
зентке арналған шара өткіздік, ауырып жатса да, 
маған телефон соғып, аға ретінде бата бергені, 
көңілінің босағаны жадымда сақталып қалды.

Қазақта «Екі жақсы қосылмайды» деп келетін 
үстірттеу айтылған сөз бар. Тəңірі өзі кешер, қате 
айтылған пікір бұл. Жұмекең ағамыз өмірлік қо-
сағы Қуантай жеңгемізбен жарты ғасырдан астам 
бірге ғұмыр кешті. Тура елу жеті жыл. Жеңгей 
де Алматыдағы қалың жұртшылыққа «Нархоз» 
атанған институттың «қаржы жəне несие» ма-
мандығы бойынша бітіріп, жауапты қызметтер 
атқарды. Осынау тамаша жұптың жəне бір адами 
бақыты жақсы ұрпақ өсіруі дер едім.

Əрине, ықшам еңбекте көп нəрсені қамту 
мүмкін емес. Осынау шағын жазба асыл ағаның 
рухына бағыштаған құраным болсыншы дей 
келе, жеңгеміз бен ұрпақтарына Алла барша жақ-
сылығын нəсіп еткей деген тілек білдіремін.

Мəуен ХАМЗИН, 
Қазақстан Журналистер одағының 
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Қатар елінің Доха шаһарында 
өткен халықаралық WTA Youth 
Contender турнирінде жерлесіміз, 
үстел теннисінен спорт шебері Жа-
нерке Көшкімбаева алтын медаль 
жеңіп алды. 

Нақтырақ айтсақ, Жанерке Көшкім-
баева 19 жасқа дейінгі санатта жеңіске 
жетті. Ол Марьям Аллали (Бахрейн), Фа-
узия Мелки (Қатар), Мария Микалауските 
(Литва), Ур Фавад (Пәкістан),    Амруту 
Пхадке (Бахрейн) сынды жоғары рей-
тингтегі теннис шеберлерін шаң қапты-
рған. 

Бұған дейін Қазақстан чемпионатында 
Көшкімбаева командалық есепте алтын 
медаль иеленіп, қыздар арасындағы жұп-
тық разрядтың да жеңімпазы атанған еді.

Жаттықтырушысы – Татьяна Ким.
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● ҮСТЕЛ  ТЕННИСІ

Жанеркенің
жарқын жеңісі

● ХОККЕЙ

«Сарыарқа» –
үздік сегіздікте

Pro Hockey Legacy тұрақты чем-
пионатының плей-офф кезеңінде 
бақ сынайтын үздік сегіз команда-
ның алтыншысы анықталды. Ол 
– кеншілер өлкесінің мақтанышы 
«Сарыарқа» хоккей клубы. 

Естеріңізде болар, «Сарыарқа» өз 
алаңында буллиттер сериясында «Номад» 
клубына 4:5 есебімен есе жіберген еді. 
Алайда, «Құлагер» клубының Ташкент-
тегі жеңілісі (0:3) қарағандылықтарға ку-
бокты сарапқа салатын кезеңге жолдама 
ресімдеуге мүмкіндік берді.

Владимир Князевтің шәкірттері 
осыған дейін 47 кездесу өткізіп, 49 ұпай 
жинаған болатын. Чемпионат кестесінің 
төменгі жағында тұрған қарсыластарына 
жеткізбей, ақтық сынға өту үшін қолдағы 
бар 49 ұпай жеткілікті болды. 

● ФУТБОЛ

Антон Арқаға
қайтады

Қарағандылық «Шахтер» футбол 
клубы грузин футболшысы Ан тон 
Толордавамен келісімді ұзарта тыны 
жөнінде ресми мәлімдеме жа сады. 

Яғни, клубтан кететіні айтылған гру-
зин қорғаушысы Антон «Шахтер» сапын-
да өнер көрсетуді жалғастырмақ.

Өткен маусымда Антон Қазақстан 
премьер-лигасында 23 матч өткізіп, екі 
гол соққан. 27 жастағы грузин қорғаушы-
сы А.Толордава 2020-2021 жылдар маусы-
мында «Левадия» командасы құрамында 
Эстония Кубогының иегері болған. 2022 
жылы Сербияның «Раднички» команда-
сынан қарағандылық клубқа ауысқан.

Бүгінде елімізде салауатты өмір салтын қалыптасты-
руға айрықша назар аударылып, бұқаралық спортпен 
шұғылдануға ынталандыру үшін спорт нысандарының 
баршаға қолжетімді болуы маңызды. Бұған дейін ботақа-
ралықтарға спортпен айналысатын жер жетіспей, осын-
дағы 2 жалпы білім беретін және балалар мен жасөспірім-
дердің спорт мектептерінің залдары қашан барсаң, лық 
толы болатын. Енді осы жаңа кешеннің ашылуымен 
бұл ыңғайсыздықтар жойылып, 6300-ден аса тұрғыны 

Роман мен Егор хоккеймен жаттықтырушы Данил 
Лысыйдің жетекшілігімен 2014 жылдан бастап айналы-
сып, ал, 2021 жылы Астана қаласының «Барыс» команда-

● ӨҢІРЛЕРДІ ДАМЫТУ

Жаңа кешен іске қосылды
Өткен аптада Бұқар жырау ауданының орта-

лығы Ботақара кентінде 320 орындық заманауи 
Денешынықтыру-сауықтыру кешені пайдалануға 
беріліп, іске қосылды. Оның ашылу салтанаты-
на облыс әкімінің орынбасары Ерлан Құсайын 
арнайы келіп, 82 жастағы спорт ардагері Виктор 
Уркуновпен және дзюдодан халықаралық жарыс-
тардың жүлдегері Ерғанат Молдағұлов пен бірге 
жаңа нысанның лентасын қиды.

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

бар кенттің жас-кәрісі сан алуан спорт түрімен кеңінен 
қамтылады деп күтілуде.

Республикалық, облыстық және жергілікті бюджет-
тердің қаржысына салынып, бой көтерген сәулетті ғи-
мараттар күрес және бокс залдары, үстел теннисі, тағы 
да басқа кабинеттер бар. Жақын арада мұнда волейбол, 
баскетбол, шағын футбол, үстел теннисі, шахмат сек-
циялары ашылып, ұлттық спорт түрлерін дамыту да 
қолға алынады. Болашақта ауданның барлық тұрғын-
дарын қамту үшін аталған Денешынықтыру-сауықтыру 
кешенінің базасында спорт клубын ашу да жоспарда. 
Кешенге келушілерді әзірге 7 жаттықтырушы баптап, 
спортқа баулыса, келешекте штат саны мен секциялар да 
көбейтілмек көрінеді.

Салтанат соңынан облыс әкімінің орынбасары Ерлан 
Бейсембайұлы мен Бұқар жырау ауданының әкімі Абы-
лай Сұлтанғалиев кешен ішін аралап көріп, жергілікті 
жас спортшылар жиналған жұрт алдында жаттығу тәсіл-
дері мен шеберліктерін көрсетті.

Бұқар жырау ауданы
Сурет ұйымдастырушылардікі

● ЖАСӨСПІРІМДЕР ОЛИМПИАДАСЫ – 2024 

Жүлдегерлерге құрмет
Оңтүстік Кореяның Канвон қаласында жас-

өспірімдердің IV Олимпиадалық ойындары өтіп 
жатыр. Дүниежүзілік дүбірлі додаға  елімізден 
спорт тың әр түрінен 40 спортшы қатысуда. Соның 
ішінде, шайбалы хоккейден Қазақстан құрама ко-
мандасының қатарында ойнаған теміртаулық жет-
кіншектер Роман Мичуров пен Егор Кравчен ко 
Олимпиаданың қола жүлдегерлері атанып, олар-
дың командасы жүлделі III орынға табан тіреген еді.

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

сына ауысқан болатын. Сонда Рүстем Қайдаров баптаған 
бозбалалар ерлеп, туған жерге Теміртау тарихында бол-
маған үлкен олжамен оралды. Әрине, әлемнің 50 елінен 
1800 спортшы қатысқан аламанда алдан көрініп, қола 
медальға қол жеткізулері жас хоккейшілер үшін зор мәр-
тебе, айтулы жетістік.

Соған байланысты 27 қаңтарда қаладағы «Тау» спорт 
клубында Олимпиаданың қола жүлдегерлерін құрмет-
теу салтанаты өтіп, онда Теміртау қаласының әкімі Ораз 

Тәуірбеков құттықтау сөз сөйлеп, Роман мен Егордың 
әрқайсына 1 миллион теңгеден ақша сертификатын та-
быс етті.
ТЕМІРТАУ
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● ПРЕМЬЕРА

«Ай қараңғысы» драмасы адамгершілік 
пен адалдық, ар, намыс, әділдік деген қа-
сиеттер хақында ой қозғайды. Адам бала-
сының мансап, атаққа деген құмарлығы 
және соған жету жолында нендей құрбан-
дықтарға бара алатынын айтады. Байлыққа 
кенелу үшін ізгі қасиеттерді ұмытқан, ке-
удесінде махаббат пен мейірімнің алауын 
өшірген кейіпкерлер арқылы санаға түсетін 
дерттің қандай болатынын көрсетеді. 

– Спектакльдің атауын құрайтын «Қараңғы 

Болмыстың арғы жағы
Сәкен театры Әскерхан Ақтайдың «Ай қараңғысы» әлеуметтік драмасын қой-

ды. Режиссері – Айдын Салбан. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

ай» тіркесінің өзі айдың қараңғы жағы бар 
екенін көрсетеді, оның құпиясын ғалымдар 
әлі ашқан жоқ. Адамның да жанының қа-
раңғы жағы бар. Қазіргі уақытта ең қараңғы 
жағымыз – сыбайлас-жемқорлық. Менің ой-
ымша, сыбайлас жемқорлық тек пара беру, 
немесе, алу ғана емес. Сыбайлас жемқорлық 
– бұл сезімнің, рухтың күйреуі. Спектакль 
жастардың тағдыры, олардың үлкен құрылыс 
компаниясын қалай әшкерелейтіні туралы. 
Қойылымның бір ерекшелігі – оны негізінен 
осы маусымда бізге келген жас актерлер мен 
актрисалар ойнады. Екінші премьера 3 ақпан-
да өтеді, – деді режиссер Айдын Абзалбекұлы. Су
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Шарада жалпы ұлттық атаулы күндердің тарихы ба-
яндалып, олардың мәні аталып өтілді. Жалпы, бүгінгі 
таңда күнтізбеде халықтың тарихы мен мәдениетіне бай-
ланысты 46 атаулы күн бар екен. Оның үстіне биыл оған 
жастардың әскери-патриоттық тәрбиесіне арналған үш 
күн енгізілген. Олардың ішінде, «Сардар мен қолбасшы 
Ер Бөгенбай күні», «Сарбаздар күні» және «Сержанттар 
күні» бар. Бұл – биылдың атап айтар жаңалығы.

– Негізінде, күнтізбенің айтулы күндерін көбінесе, 
қазақ әдебиеті, ұлт тарихы, салт-дәстүр, өнер, ұлттық 
тағамдар, тарихи қайраткерлер, ұлттық ойындар, туған 
жер, халық бірлігі, мемлекеттік тіл, отбасы институты, 
ұлттық киім, батырлар, жігіттер, аналар, ақсақалдар ин-
ституттары құрайды. Ал, биыл оларға батырлар күні де 
қосылды. Бұл болашақ ұрпақты тарихты білуге жетелей-
ді деген сенімдеміз, – дейді Qazaq club өкілдері. 

● ТАНЫМ

Қазақ күнтізбесі
таныстырылды

Жыл күнтізбесі жаңарды. Qazaq club өкіл-
дерінің мәлімдеуінше, биылғы күнтізбеде қа-
зақ батырлары көрініс таппақ. Осыған орай,                         
Н.Гоголь атындағы Қарағанды кітапханасында 
жыл сайынғы үрдіспен 2024 жылға арналған Ұлт-
тық күнтізбенің жаңа түрі таныстырылды.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Сонымен қатар, жаңа күнтізбеде қазақ халқының күні 
де бар. Дәстүрлі Амал мерекесі, қымызмұрындық және 
басқа да дәстүрлі мерекелер қалыс қалған жоқ. Оған қоса, 
қазақтың алты салты көрініс тауыпты. Олардың қатарын-
да, «Селт еткізер», «Кестелі орамал», «Шаңырақ көтеру», 
«Асар», «Бата беру», «Құрылтай» бар.

Күнтізбе қазір 2023-2024 оқу жылында Қарағанды об-
лысы білім басқармасының бірыңғай тәрбие жоспарынан 
орын алған. Енді күнтізбемен жыл сайын облыстағы 417 
мектептің 170 мыңнан астам оқушысы танысады. Оған 
қоса, күнтізбе 58 колледжде, клуб үлгісіндегі 246 ұй-
ымда, өңірдің 257 кітапханасында бар.

– Ұлттық күнтізбе туралы бастама маған ұнайды. 
Биылғы күнтізбеден қазақтың батыр, баһадүрлерін көре 
алатынымыз қуанышты. Өйткені, ақпарат дәуірінде ұлт 
батырлары көп насихаттала бермейді. Сонымен қатар, 
ұлттық тағамдар, ұмытылып бара жатқан ұлттық ойын-
дар туралы да мәлімет ала аламыз, – дейді қала тұрғыны 
Әділбек Қанатұлы.
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